EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 31/2016-L, DE 16 de maio de 2016, DE AUTORIA da MESA DIRETORA DA câmara municipal da estância turística de são roque

Tendo em vista as recomendações do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo em relação às contas da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, especialmente as contas dos anos de 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013, que recomendam o equilíbrio de cargos em comissão e efetivos, bem como a regularização de determinados cargos na organização administrativa do quadro de pessoal.
Deste modo, o presente projeto faz-se necessário de modo a extinguir os 15 (quinze) cargos, de livre nomeação e exoneração, de Assessor Legislativo, no quadro de pessoal da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.

Isso posto, a MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, por intermédio do Protocolo nº CETSR 16/05/2016 - 16:45:55 02807/2016, de 16 de maio de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2016 - 16:45:55 02807/2016

PROJETO DE LEI Nº 031/2016

De 16 de maio de 2016.

Altera a Lei nº 3013, de 29/12/2006, que dispõe sobre a Reestruturação Administrativa e Funcional da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, institui o Plano de Cargos, Salários e Carreira e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam extintos do quadro de pessoal da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque os 15 (quinze) cargos de Assessor Legislativo, de livre nomeação e exoneração.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor em 13 de Junho de 2016.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de maio de 2016.

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Presidente

	ADENILSON CORREIA - MESTRE KALUNGA

1º Vice-Presidente
	Luiz Gonzaga de Jesus

2º Vice-Presidente

	Mauro Salvador Sgueglia de Góes

1º Secretário
	Israel Francisco de Oliveira

2º Secretário

PROTOCOLO Nº CETSR 16/05/2016 - 16:45:55 02807/2016